
 

DRS n. 985/SVI DRP del 16/12/2021 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

                     UNIONE EUROPEA  

                REPUBBLICA  

 
 

 

 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROGRAMMAZIONE 

Servizio VI “Cooperazione Territoriale Europea – Programma INTERREG V-A Italia Malta” 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

    

U

N

I

O

N

E

 

E

U

R

O

P

E

A 

R

E

P

U

B

B

L

I

C

A

 

I

T

A

L

I

A

N

A 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;  

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTO  il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come sostituito dal 
comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, relativo all’obbligo di 
pubblicazione dei decreti dirigenziali; 

VISTA la legge regionale n. 9 del 15/04/2021, pubblicata sulla GURS n. 17 del 21/04/2021, 
“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”, in 
particolare l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;  

VISTA la legge regionale n. 10 del 15/04/2021, pubblicata sulla GURS n. 17 del 21/04/2021, che 
approva il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 168 del 21/4/2021 con la quale sono stato approvati, tra 
l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2021/2023; 

VISTO il DDG n. 541/AI DRP del 16/09/2020 con il quale viene conferito alla dott.ssa Maria Cristina 
Stimolo l’incarico di dirigente preposto al Servizio 6 “Cooperazione territoriale europea – 
Programma INTERREG V-A Italia Malta” del Dipartimento regionale della Programmazione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013, 
integrato con il Regolamento delegato (UE) N. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014,  
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca; 

VISTO Regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 recante 
disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale all'obiettivo di 
“Cooperazione territoriale europea”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 360/2012 della Commissione del 25 aprile 2012 relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti di 
importanza minore («de minimis») concessi ad imprese che forniscono servizi di interesse 
economico generale; 



VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti «de minimis»; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, 
(UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il Programma di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG V-A Italia Malta per il periodo 2014-
2020, approvato con la Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 7046 del 12 ottobre 
2015, nel quadro dell’obiettivo cooperazione territoriale europea in Italia e a Malta (CCI: 
2014TC16RFCB037); 

VISTO il Manuale di attuazione del programma INTERREG V-A Italia Malta; 

VISTO il Si.Ge.Co. “Funzioni e procedure in essere per l’Autorità di Gestione e per l’Autorità di 
Certificazione” del programma INTERREG V-A Italia Malta; 

VISTA la Delibera CIPE n. 10 del 28/1/2015 recante “definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo 
monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, 
della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020”, pubblicata in GURI 
Serie generale n. 111 del 15 maggio 2015; 

VISTO il contratto di sovvenzione stipulato tra il rappresentante legale del Dipartimento regionale della 
Programmazione (Autorità di Gestione del programma INTERREG V-A Italia Malta) e il 
rappresentante legale del Collegio Universitario ARCES, capofila del progetto JOB MATCH 2020, 
finanziato nell’ambito della call 1/2016 del programma; 

VISTO il DDG n. 219/SV DRP del 28 maggio 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 11/06/2019, n. 
98, con il quale è stato approvato il contratto di sovvenzione del progetto JOB MATCH 2020 con 
contestuale impegno delle somme da erogare ai partner; 

VISTO il DRS n. 478/SVI DRP del 16/09/2019 con il quale è stata liquidata una prima anticipazione del 
finanziamento ai partner del progetto JOB MATCH 2020; 

VISTO il DRS n. 497/SVI DRP del 07/09/2020 con il quale è stata liquidata una seconda anticipazione 
del finanziamento ai partner LP Arces e PP2 Arancia srl del progetto JOB MATCH 2020; 

VISTO il DDG n. 104/SVI DRP del 12/03/2020 con cui è stata approvata la proroga al 15 novembre 
2020 della conclusione del progetto JOB MATCH 2020; 

VISTO il DDG n. 446/SVI DRP del 6/08/2020 con cui è stata approvata un’ulteriore proroga al 15 
febbraio 2021  della conclusione del progetto JOB MATCH 2020; 

VISTO il rapporto di chiusura del progetto JOB MATCH 2020, datato 3/12/2021, predisposto dal 
Segretariato Congiunto del programma INTERREG V-A Italia Malta, in cui sono stati riportati le 
realizzazioni e i risultati del progetto, è stata verificata la rispondenza con gli indicatori di 
realizzazione e di risultato previsti nell’application form, ed è stato riportato l’ammontare finale 
della spesa sostenuta dai partner, così come dettagliato nella seguente tabella: 

Project 
Partner 

Nome del Partner Totale FESR 
Contropartita 

nazionale 
Cofinanziamento 

aggiuntivo 

LP ARCES 225.249,94 174.539,90 30.801,16 19.908,88 

PP 2 ARANCIA ICT 195.289,36 162.337,17 28.647,74 4.304,45 



Project 
Partner 

Nome del Partner Totale FESR 
Contropartita 

nazionale 
Cofinanziamento 

aggiuntivo 

PP 3 
MALTA 

VOCATIONAL 
CENTRE 

132.343,07 112.491,61 19.851,46 0,00 

PP 4 

MALTESE 
ITALIAN 

CHAMBER OF 
COMMERCE 

43.828,42 37.254,16 6.574,26 0,00 

TOTALE 596.710,79 486.622,84 85.874,62 24.213,33 

VISTA la check-list di verifica dell'Autorità di Gestione del 15/12/2021, relativa alla domanda di 
rimborso finale trasmessa dal capofila del progetto JOB MATCH 2020 tramite il sistema 
informativo del programma INTERREG V-A Italia-Malta, in cui l’AdG ha determinato l’ammontare 
che dovrà essere pagato ai partner del progetto a saldo delle spese sostenute, al netto del 
cofinanziamento aggiuntivo, e detratte le anticipazioni precedentemente erogate, così come 
riepilogato nella seguente tabella (per i partner maltesi e i partner privati gli importi sono relativi 
alla sola quota FESR) 

Partner nome partner 
totale da 
rimbosare 

importo già 
trasferito 

rimborso da 
erogare 

LP ARCES 174.539,90 160.000,00 14.539,90 

PP 2 ARANCIA ICT 162.337,17 135.582,18 26.754,99 

PP 3 
MALTA 

VOCATIONAL 
CENTRE 112.491,61 61.542,00 50.949,61 

PP 4 
MALTESE ITALIAN 

CHAMBER OF 
COMMERCE 37.254,16 24.510,00 12.744,16 

Totale da erogare 104.988,66 

CONSIDERATO che il progetto JOB MATCH 2020 ha raggiunto gli indicatori di realizzazione, di risultato e 
di Programma previsti dall’application Form approvato; 

CONSIDERATO che è possibile erogare i rimborsi sopra indicati ai partner del progetto JOB MATCH 2020 
poiché hanno speso la somma già anticipata; 

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione del Programma ha effettuato verifiche nei confronti del Collegio 
Universitario di Merito ARCES, acquisendo la situazione di regolarità contributiva INPS-INAIL 
(DURC) n. INPS_27577516 del 04/09/2021, con scadenza 02/01/2022, nonché della Società 
Arancia ICT Srl, prot. n. INAIL INAIL_29755907 22/10/2021, con scadenza 19/02/2022 

CONSIDERATO che il circuito finanziario del programma INTERREG V-A Italia-Malta prevede che la 
liquidazione di anticipazioni/rimborsi venga effettuata in favore del capofila del progetto che 
provvederà al trasferimento degli importi spettanti a ciascun partner entro 30 giorni lavorativi e 
senza alcuna trattenuta conformemente al par. 9.3 del manuale di attuazione del programma; 

ATTESTATO che le coordinate bancarie del conto sul quale verrà effettuato il pagamento corrispondono 
a quelle indicate nel contratto di sovvenzione per il Collegio Universitario ARCES; 

 

 



DECRETA 

Art. 1 Per quanto indicato in premessa il progetto JOB MATCH 2020, finanziato con i fondi del 
programma INTERREG V-A Italia-Malta, è concluso e ha raggiunto gli indicatori di realizzazione, 
di risultato e di programma previsti dall’Application Form. 

Art. 2 Per quanto indicato in premessa, è disposta la liquidazione dell’importo di € 104.988,66 in 
favore del Collegio Universitario ARCES, in qualità di Capofila del progetto JOB MATCH 2020 - 
CUP G78E18000010004 come rimborso a saldo delle spese sostenute e verificate per 
l’attuazione del progetto e da trasferire ai partner secondo gli importi indicati nella seguente 
tabella: 

Partner nome partner 
rimborso da 
erogare 

LP ARCES 14.539,90 

PP 2 ARANCIA ICT 26.754,99 

PP 3 MALTA VOCATIONAL CENTRE 50.949,61 

PP 4 
MALTESE ITALIAN CHAMBER OF 

COMMERCE 12.744,16 

Totale da erogare 104.988,66 

Al pagamento si provvederà tramite emissione di un mandato di pagamento sul conto corrente 
IBAN n. IT03F0200804638000102187870 intestato al Collegio Universitario ARCES a valere 
sull’impegno 8-2021-219-2021 gravante sul capitolo 512807 “Contributi agli investimenti ad 
imprese per l'attuazione del Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020 - 
INTERREG V-A“ del Bilancio della Regione Siciliana – Cod. economico U.2.03.03.03.999. 

Il Collegio Universitario ARCES trasferirà gli importi spettanti ai partner entro 30 giorni lavorativi e 
senza alcuna trattenuta conformemente al par. 9.3 del manuale di attuazione del programma. 

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza e per le Autonomie 
Locali e la Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della l.r. 15/4/2021 n. 9 e sarà 
pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella parte di competenza del Dipartimento 
della Programmazione, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 della 
legge regionale n. 9 del 07/05/2015. 

Palermo, 16/12/2021 

       
Il Dirigente del Servizio 
Responsabile degli Assi 
 Maria Cristina Stimolo 


		2021-12-16T12:57:36+0100
	MARIA STIMOLO




